Baltasar Turdus.

## VI.

Exemplum litterarum illustrissimi regis Angliae et Franciae  
ad d. d. Helvetios.

Heinricus dei gratia ecc.

Magnifici ecc. Significavit proximis suis litteris reverendus dominus Rickardus Paceus, noster apud vos orator, duo inprimis, quorum alterum est nobis notissimum, de adversariorum videlicet astutiis, mendaciis ac dolis, quibus semper res suas fulcire

censuerunt; alterum etiam perinde notum atque auditu semper jocundum, nempe de summo vestro erga nos studio singularique constantia ac benevolentissima observantia. Scripsit enim nobis idem orator noster, quod impudenter spurius Sabaudie conatus fuerit vobis persuadere: tale fedus inter regem Gallorum et regem catholicum et nepotem ac fratrem nostrum charissimum esse percussum, simulque hujusmodi inter eos affinitatem contractam, atque alterum alteri ita esse conjunctum, ut unus utrique sit animus factus. Item quod a nobis oratores seu nuntii ad eundem regem Gallorum fuerint missi, qui de concordia seu amicitiae ac federis inter eundem regem et nos confirmatione agerent. Quam quidem rem nec cogitavimus unquam, nec in animo habuimus, nec sane somniavimus. Porro de predicto foedere inter regem catholicum et regem Gallorum, sicuti non negamus tale aliquid ad speciem et umbram quandam fuisse factum, ita vobis affirmamus nihil in eo solidi ac firmi esse. Propter quod aut Galli de eodem catholico rege tantum pro se predicantes, aut nos vos quicquam moveri debemus, siquidem compertum habemus et certissimum nobis est, nihil tale esse, quominus dictus rex catholicus, longe magis quam antea nobis conjunctum habemus, et nobiscum sentientem atque unanimum declarat.<sup>1)</sup> Et nunc cum eo constitutum habemus de novo arctissimoque foedere inter sanctissimum dominum nostrum, caesaream majestatem ipsumque regem catholicum et nos ac vestras magnificentias, si ingredi voluerint. Cujus federis primum caput erit, ut <sup>2)</sup> honesta, qua vos commode sustinere queatis, pensio sit constituta. Hoc enim nobis cure inprimis est, ut merita de vestra virtute vestroque honore ac utilitate ratio habeatur, ut ne qua necessitate preter vestrum decorum et in vestram totamque Italiae ac Christianae rei publicae perniciem Gallis manus dare vosque eis mancipare cogamini. Quo circa ingentes vobis gratias primum habemus, quod istum constantem studiosumque vestrum in nos animum nullis mendaciis nullisque promissis nullisque adversariorum fraudibus mutetis, sed stabilem inconcussamque perpetuo servetis. Et nos fidem vicissim vobis damus nos pariter vestri amantes studiososque esse perpetuo futuros nostrasque res nihilo majori cure quam vestras unquam habituros. Rogamus igitur vos, ut in bono, magno fortique animo permanere,<sup>3)</sup> sollicite a nobis considerari et assidua cogitatione volvi, ne quicquam nisi bonis de causis differri existimatur, velit. Quemadmodum predictus Rickardus noster orator nostro nomine vestris dominationibus explanabit. Quae foeliciter ecc. Datum ex aula nostra regia prope Vineam, 16. septembris 1516.